
AKT TMMELIIVII DIIE STATUTI

I SEOQERISE ME PERGJEGJESI TE IruT'IzUAR

ADG INDUSTRIES SH.P.K

Kreu I
Themelimi, Emri, Objekti, Koh6zgiatja, Selia

Neni I
Data e Themelimi! Emri dhg Themeluesit

1.1 Sot, me 22ll0l20lE themeluesi i vetem, bazuar ne ligjin nr.9901, date 14.04.200E ..per Tregtaret
dhe Shoqerite Tregtare", kam krijuar nj0 shoqEri me per&iegiesi te kufizuar me emrin:

ADG IIIDUSTRIES SH.P.K

1.2 Themeluesit e Sholeriseiane: I l

- Skender Alliaj , i biri i Gum-s, lindur me 10.06.1966 ne Fier dhe banues ne t'ier, identifikuar
me karte identiteti mC nr G60610299U.

Neni 2
Objekti

2.1 Shoq6ria do tt! kryejE aktivitetin e meposhtem:

Import-eksport i produkteve industriale. Tregtimi me shumice dhe pakice i materialeve inerte,
lendeve djegese.Tregtimi dhe grumbullimi i skrapit. Punime ndertimi te cfaredolloj dhe
rikonstruksione. Projektim, realizim dhe menaxhim te vendgrumbullimeve te plehrave. Germimin dhe
nxjerjen e materialeve nga burimet e veta apo nga te tretet. Huadhenie te makinerive. Zhvedosje te
dherave dhe shembje,Nivelim te truallit dhe bonifikime. Punime hidraulike, ngritjen e kolonave.
Sherbime nderhrese higieno-sanitare ( dezinfektim, deratizim, dezinsektim).sherbime konsulence,
ndermjetesimi tregtar dhe menaxhim te marredhenieve me klientet. Tregtim me shumice dhe pakice i
materialeve hidraulike, meterialeve elektrike, pajisjeve mekanike dhe makinerive te ndertimit,
produkteve te agrikultures. Tregtim me shumice i materialeve te industrise se naftes dhe gazit.
Konsulence Inxhinierike. Shitje dhe sherbim pompa per nafte; Shitje dhe sherbim pjese
kembimi per pompa nafte; Kryerje procesesh nentokesore ne puset e naftes. Pervec te tjerave shoqeria
mund te kryeje projektimin, zhvillimin, kerkimin dhe instalimin e impianteve te prodhimit,te
transportit te shperndarjes dhe te prodhimit te eneryiise elektrive dhe energjise alternative.
Krye{en e cdo aktiviteti tjeter te lejuar nga leglislacioni ne fuqi.

Neni 3
Kohtzgiatja

3.1 Kohezgiatja e shoqerise do te jete e papercaktuar

Neni 4
Selia

a Rruga

ne

kadastrale 8534, nr. pasurie 2/365, pallati OMPA, kati i dyte.

- Altin Alliaj, i biri i Gjolek-es, lindur me 03/0511991 ne Fier dhe banues ne Fier, identifikuar
m'e leternjoftimin nr J 10503041H.

I
4.1 Selia e shoq€ris€



Kreu II
Kapitali

Neni 5
Kapitali themeltar

Neni 6

Zmadhimi dhe zvogelimi i kapitalit

7.1 Kuotat e kapitalit td nje shoq€rie me pergiegiesi te kufizuar e tE drejtat q€ rt'edhin prej tyre mund
t€ fitohen apo kalohen nepermjet:

a) kontibutit nE kapitalin e shoqerisii;
b) shitble{es;
c) trash0gimis€;

9) dhurimit;
d) gdo menyre tjetiir tE parashikuar me ligj.

7.2 Pjeset e kapitalit themeltar jane lirisht tE transferueshme nd€rmjet ortak€ve, per sa nuk
parashikohet ndryshe ne statut.

7.3 Pjes€t e kapitalit themeltarjan€ lirisht te transferueshme me rnrg€ trash€gimie.

KREU III
ORGA}TET VENDIMMARRESE DITE DR&ITUf, SE

eni 8

6.1 Kapitali i shoqerise mund te zmadhohet neperq{jet nenshkrimeve te pjeseve te kapitalit themeltar
per kontributet n€ para dhe me ane te kontributeve ne natyre, nepermjet 

".".i-it nga giykata
kompetente e nje eksperti te autorizuar per keto kontribute sipas kErles€s se administratirif '

6.2 N6 asnje rast shumica nuk hund te detyroje njE ortak p€r ta, rritur angazhimin e tij ne kapitalin
themeltar te shoqerise.

6.3 Zvogglimi i kapitalit lejohet nga asambleja e ortak€ve, e cila merr vendim nE tc njejtat kushte qe
k€rkohen p€r ndryshimin e statutit.

6.4 Ne te gjitha rastet zvogelimi i prek ortak€t ne te njejt€n mase ndaj pjeseve te kapitalit qe
pErfaq€soj nE.

Organi Yendimmarres
8.1 Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise.

8.2 Asambleja e Ortakeve eshte organi i vetem vendimmarres i shoqerise qe miraton cdo ndryshim te
statutit sipas modaliteteve te percaktuara ne ligi.

8.3 Asambleja e pEryjithshme e ortakeve €shtE pErgjegi€se p€r mar{en e vendimeve pEr shoqirrin€ p6r
geshtjet e m€poshtrne:

5.1 Kapitali themeltar fillestar i shoqerise eshte 100,000.00 Leke

5.2 PjesEmarrja e themeluesve ne kapitalin e shoqErisE eshte ne p€rputhje me kontributet e t).re te
meposhtme:

- ortaku tlemelues Skender Alliaj eshte zoterues i I (nje) kuote me vlere te pergiithshme
51,000.00 leke qe perben 5l % te kapitalit themeltar te shoqerise.
- ortaku themelues Altin- Alliaj eshte mterues i t (nje) kuote me vlere te perylithshme
49,000.00 leke qe perbn 49 Yo te kapitalit themeltar te shoqirise.

Neni 7

Transferimi i kapitalit



a)
b)
c)
d)
e)

0

pErcaktimin e politikave tregtare t€ shoqEris€;
ndryshimet e statutit;
em€rimin e shkarkimin e administrator€ve;
emErimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontabel te autorizuaq
p€rcaktimin e shp€rblimeve per personat e p€rmendur nE shkronjat .,c', dhe ..9', te kesaj

pike;
mbik6qyrjen e zbatimit tE politikave tregtare nga administratore! perfshire p€rgatitjen e

pasqlnave financiare vjetore dhe tC raporteve te ecurise se veprimtarisO;
miratimin e pasqnave financiare vjetore dhe te raporteve t€ ecurisC s€ veprimtarisO;
znradhimin dhe zvog€limin e kapitalit;
pjesEtimin e kuotave dhe anulimin e qne;
p€rfaqdsimin e shoqdris€ ne giykat€ dhe nd procedimet e tjera ndaj administrator€ve;
riorganizimin dhe prishjen e shoqEris€;
miratimin e rregullave procedurale td mbledhjeve t6 asambles€;
gEshtje te tjera te parashikuara nga ligii apo statuti.

c)
h)
D

i)
k)
D
m)

8.4 ortaku mund t0 p0rfaq€sohet nE asamblenE e pErglithshme, ne baze te njE autorizimi nga nj6 ortak
tjet€r apo_ nga nj€ person i trete.

E.5 Administrztori i shoqerise nuk mund te veprojnc si p€rfaqEsues, i qrtak€ve nE asamblene e
pitrgi ithJhme.

E.6 Autorizimi mpnd te jepet vetem per nj6 mbledhje t€ asamblesE se p€rgiithshme, e cila p€rfshin
edhe mbledhjft vijuese me t€ njEjtin rend dite. i

Neni 9
M3nyra e thirrjes se mbledhjes se Asamuese se ile,gjithshme

9.1 Asambleja e p€rgiithshme thirret nEp€rmjet nj€ njoftimi me shkresE ose, nese parashikohet nga
statuti, me njoftim nEptirmjet post6s elektronike. Njoftimi me shlresE apo me mesazh elektronik
duhet te p€rmbaj€ vendin, daten, oren e mbledhjes dhe rendin e dites e t,u dergohet te giithe
ortak€ve, jo m€ vone se 7 dite perpara dat€s sil parashikuar p€r mbledhjen e asamblese.

9.2 Kur asambleja e p€rgjithshme nuk €sht€ thimrr sipas pik6s I t€ k€tij neni, ajo mund te marre
vendime tE vlefshme vetem nese te giith€ ortaket janE dakord, per te marre vendime, pavaresisht
panegullsis€.

Neni 10
Kuorumi

l0.1Ng rastin e marrjes s€ vendimeve, qti k€rkojnE nj€ shumic€ te zakonshme, asambleja e
p€rgiithshne mund tg marrE vendime t€ vlefshme vetem nese marrin pjesi: ortaket me tti drejtd
vote, qe zoterojne m€ shume se 30 p€r qind te kuotave.

10.2N0 rastin kur asambleja e f*,rgiithshme duhet t€ vendos€ p€r gtishtje, tE cilat kerkojne shumice t6
kualifikuar sipas nenit 87 te ligiit " Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare ,,, ajo mund te marr€
vendime td vlefshme vetem, nes€ ortaket q€ zoterojn€ mE shum€ se glysm€n e numrit total te
votave, jane tE pranish€m personalisht, votojnE me shkes€, apo mjete elektronike, sipas
parashikimeve tE pikes 3 te nenit 88 te ketij ligii.

10.3N€se asambleja e ptiglithshme nuk mund te mblidhet p€r shkak te mungeses sE kuorumit t€
permendur me la$ asambleja mblidhet p€rs€ri jo m€ vonE se 30 dit€, me te njejtin rend dite.

Neni 11

Marrje e vendimeve
l l.l Asambleja e p€rgjithshme vendos me tri t€ katertat e votave te zoteruesve te kapitalit, te ortakeve

pjestlman€s, p€r ndryshimin e statutig zmadhimin ose zvog€limin e kapitalit te regiistruar,
shp€mdarjen e frtimeve, riorganizimin dhe prishjen e shoqtiris€.

l l.2Asambleja e ptiryiithshme vendos me shumic€n e votave te ortakEve pjes€marr€s, per geshtje te
tjera si :

a) percaktimi i politikave tregtare tE shoqerisE;
b) em€rimin dhe shkarkimin e administratorOve;
c) em€rimin e shkarkimin i likuiduesve dhe te eksperteve kontab€l te autorizuar;
d) p€rcaktimin e shpErbl imeve



e) mbikeqyrjen e zbatimit tE politikave tregtare nga administratordt, p€rfshire p€rgatitjen
e pasqyrave financiare vjetore dhe t€ raporteve t€ ecuris€ se veprimtarisp;

f) p€rfaq€simin e shoq€ris€ nE giykate dhe nt! procedimet e tjera ndaj administrator€ve;
g) miratimin e rregullave procedurale tE mbledhjeve tE asamblesE;

I1.3 Cdo ndryshim statuti duhet te depozitohet prane QKR per te pasyqruar ndryshimet ne skeden e
shoqerise.

Neni 12
P6rjashtimi nga e drejta e vot6s

12.l Ortaku nuk mund tti ushtrojti t€ drejttln e vot€s n€se asambleja e pErgiithshme merr vendim p€r:
a) vlerEsimin e veprimtaris€ s€ tij;
b) shuarjen e ndonj6 detyrimi nE ngarkim tii tij;
c) ngritjen e nj€ padie ndaj tij nga shoq€ria;

9) dh€nien ose jo t€ p€rfitimeve t€ reja.
l2.2Ktn ortaku pdrfaq€sohet nga nji! p€rfaq€sues i autorizuar, i autorizuari vlerEsohet tii jet€ nE tit

nj€jtin konflikt interesi, ashtu si dhe ortaku, t€ cilin pErfaqEson.

l'l I I

Neni 13
Administrimi i

l3.lAsambleja e pErgjithshme emEron dje ose mC shum€ persona fizik€ si administratorii t€
shoq€ris€. Afati i emErimig eshte 5 vjet, me te drejte ripertEritjeje. Emiirimi i administrator€ve

.qrq.{!'.!r,,",&F-?fqlfreiiptrimitn{Q.e4drfuKomb€tarettiRegiistrimlj^..,.:...:-..::,..._jr:.
13.2 Emerohet administrator Z.Altin Alliaj per nje periudhe 5 vjecare.

Neni 14
Kompetencat e AdministratorEve

l4.l Administrator€t kant! t€ drejtii e detyrohen tE:

a) kryejne tti gjitha veprimet e administrimit te veprimtarise tregtare td shoqeris€, duke
zbatl:ar politikat tegtare, t€ vendosura nga asambleja e p€rgjithshme;
b) perfaqesojnE shoq€rin€ tregtare;
c) kujdesen pEr mbajtjen e sakt6 e tti negullt tE dokumenteve dhe t€ librave kontabel tii
shoq€risii;
d) p€rgatisin dhe n€nshkruajn€ bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecuris€
s€ veprimtarisd dhe, sE bashku me propozimet p6r shp€rndarjen e fitimeve, i paraqesin k€to
dokumente p6rpara asambles6 sE p€rgjithshme p6r miratim;
e) krijojne nj€ sistem paralajm€rimi n€ koh€n e duhur p€r rrethanaq qe kercenojn€
mbar€vajtjen e veprimtaris€ dhe ekzistenc€n e shoqEris€;

0 kryejne regiistrimet dhe d€rgojn€ tE dh€nat e detyrueshme tti shoq€risE, sig parashikohet
nE ligjin p€r Qendr€n Komb€tare t€ Regjistrimit;
g)raportojn€ pErpara asambles€ siip€rgiithshme n€ lidhje me zbatimin e politikave tregtare
dhe me realizimin e veprimeve t€ posagme me r0ndEsi t€ vegant€ p6r veprimtarin€ e
shoq6ris€ fregtare;
h)kryejne detyra t€ tjera tE p€rcaktuara ne [gj dhe n€ statut.

14.2NEse asambleja e pergiithshme em€ron m€ shum€ se nj6 administrator, ata e administrojn€
bashk€risht shoq€rin€.

14.3 Asambleja e p€ryiithshme mund tE shkarkoj€ administratorin nd gdo koh€ me shumic€ t€
zakonshme. Padite, q€ lidhen me shp€rblimin e administratorit, ne baz€ tii marredhenieve
kontraktore me shoq€rin€, rregullohen sipas dispozitave ligjore n€ fuqi.

Neni 15
Peryjegjesite e Administratorit

l Administratori eshte ptirgiegies individualisht ndaj shoqtiris€ ose ndaj t€ tret€ve, p€r shkelje tti
ligieve, p€r shkelje te statutit, apo piir faje tE kryera giati! administrimit t€ shoqiiristi. Pasojat e
marr€veshjeve t€ pamiratuara nga asambleja q€ i sjellin diim shoq6risE, i ngarkohen
administratorit dhe ortakut qE ka b€rii marr€veshjen, p€r ti! p€rballuar n€ m€nyr6 individuale ose
solidarisht sipas rastit pasojat piirkat€se.



Kreu IV
Viti fi nanciar-ekspertet

Neni 16

Viti Financiar

16.l viti financiar i Shoqerise fillon me 1 Janar dhe perfundon me 3l Dhjetor. pe{ashtimishg viti i
pare financiar fillon nga data e regiistrimit te shoqerise ne Qendren Kombetare te Re&jistrimit
dhe mbyllet me 3l Dhjetor.

Neni 17

Ekspertet

l7.IEksperti ka per detyre qe te kontrolloje te gjithe dokumentacionin kontabel tc veprimtarise
ekonomiko tregtare te shoqerise, ate glithevjetor dhe ate ne lidhje me kontrollet periodike te
ushtruara prej tij per rastet kur ai eshte ngarkuar dhe ka kryer nje gie te tille i ngarkuar nga ana e
ortakeve.

.2Ne perfundim tE kontrollit eksperti kontabel i autorizuar pergatit raportin me shkrim per nxjerrjen
e rezultatit tB bilancit financiar vjetor si dhe per ate per kontrollet periodike te ushtruara, te ciht

15.2 PErveg sa €sht6 parashikuar ne dispozitat e pergjithshme te detyrimit te besnikerise, sipas neneve
14, 15,17 e 18 te ligiit "Per Tregtaret dhe Shoqerite Tregtare.., administratori detyrohet:
a) tC kryejt, detyrat e tii te p€rcaktuara nE ligl dhe nti statut n€ mir€besim e n6 interesin md

te mire te shoqEristi nE Gr€si, duke i kushtuar vemendje te vegantg ndikimit tE
veprimtaristi sti shoqerise nE mjedis;

b) te ushtroje kompetencat q€ i njihen ne ligi dhe ne statut vetem per arritjen e q€llimeve
te percaktuara n€ keto dispozita;

c) tE vler€soj€ me p€rglegjEsi g€shdet, pitr te ciht merret vendim;
d) te parandaloje dhe m€njanojE rastet e konfliktit, prezent apo t€ mundshem, te inter€save

personale me ata t€ shoq€risE;
e) t€ ushtrojti detl,rat e tij me profesionalizrnin dhe kujdesin e nevojsh€m.

15.3 Administratori, giate krye{es sE detyrave tE tij, p€rgjigjen ndaj shoq6risE pEr gdo veprim ose
mosveprim, qti lidhet nE menyle t€ arsyeshme me qellimet e shoqerise tregtare, me p€rjashtim t€
rasteve kur, nd baz€ tti hetimit dhe vlerEsimit tE informacioneve perkatese, veprimi ose
mosveprimi EshG kryer n€ mir€besim.

15.4N€se administratori vepron ne kundErshtim me detyrat dhe shkel standardet profesionale, sipas
pitavg t e Z, t€ k6tij neni, eshte i detyruar t'i d€mshp€rblej€ shoqEris6 demet, q6 rrjedhin nga
kryerja e shkeljes, si dhe t'i kaloj€ gdo fitim personal q€ ata apo personat e lidhur me ra kanE
lealizuar nga keto veprime te parregullta. Administratori lh barr€n e proves p€r te ve etuar
kryerjpn e detyrave te tyre ne menyre te negullt e sipas standardeve t€ k€rkuara. Kur shkelja
eshte /kryer nga mE shumd se nje administrator, aL pergiigiJn ndaj shoqEris6 ne menyre
solidare.N€ menyre te vegante, por pa u kufizuar ne to, administratori eshte i detyruar t'i
dtimshp€rblej€ shoqerise d€met e shkaktuarq n€se, n€ kundershtim me dispozitat e ligiit ,, per
Tr€gtrrEt dhe Slioqcrite Tregtae; kry::r'.,:r-plime?e nieposhtiae,..' .::.- .i-!-,.-r.-: -.. -.. .l

a) u kthen ortak€ve kontributet;
b) u paguan ortak€ve interesa apo dividend€;
c) u shp€mdan aktivet shoq(ris€;

9) lejon qe shoqEria t€ vazhdoje veprimtarin€ regtare, kur, ne baz€ te giendjes
financiare, duhej te parashikohej qE shoq0ria nuk do t6 kishte aftEsi paguese per te
shlyer detyrimet;
d) jep kedi.

15.5 P€rveg padise per shlye{en e demit qe i ngarkohet personalisht administratorit, ortaket
individualisht ose se bashku, kan€ tE drejt€ t€ ngren0 padi penale kundtir administratorit

15.6 Padit€sit kane te drejte tE ndjekin n€ mrge ligjore shlyerjen e plote te demit qe i eshte shkaktuar
shoq€ris€, p€rfshire edhe dEmshpErblimin financiar, nese eshte e nevojshme. Asnj€ vendim i
asamblese nuk mund tg ndaloje ngritjen e kerkes€ padis€ kund€r administratorit pgr gabimet e
kryera prej tij giate ushtrimit te det)'res.



eshte i detyruar qe tJa paraqes€ e dorezoje ne kohe ortakeve per t,i sh$/rtuar e miEtuar mbi
bazen e t€ drejtes vendimore qe ka.

Kreu V
Prishja -riorganizimi i shoq6ris6
Neni lE

Prishja dhe likuidimi

l8.l Shpemdarja ose prishja e shoqerise mund tE behet ne cdo kohe :
a) kur mbaron koh0zgjatja e parashikuar n€ themelimin e saj;
b) me vendim t€ Asamblese se Ortakeve;
c) me hapjen e procedurave tii falimentimit;
d) ntise nuk ka kryer veprimtari tregtare per dy vjet dhe nuk eshte njoftuar pezullimi i

veprimtaristi nE pthputhje me piken 3 te nenit 43 te ligiit m.9723, dat| 3.5.2007.,per
QendrEn Komb€tare t0 Regjistrimit";

e) me vendim t€ gjykat6s;
Ne kete rast Ortaket merrin vendim me shkrim ne tE cilin parashikojne men;nen e
likuidimit te shoqerisL, puke cakuar I apo disa likuidatore dhe sienuar ne cdo dbkpment
te nxjerre prej tij emlin e likuidatorit dhe emertesen shtese " Shoqeri ne likuidim 6 siier ".

18.2 Prishja e shoqerive tregtare ka s! pasoje hapjen e procedurave t€ likuidimit n€ giendjen e aft6sis€
paguese, me p€rjashtim te rasteve kur eshte nisur njE procedure falimentimi. Likuidimi krlhet
nga likuiduesit e emeruar nga ftaket.

-... l8.1.NEse Qrtakgt 4.uk meriJ:\-u.+: vendim p€r.em€rimin e.ljkuiduelve..bnnda 30 dit€ve flq,s.prishjes,
gdo person i interesuar mund t'i drejtohet gjykates, per re caktuiai nj€ likuidues.

Neni 19
Riorganizmi i shoqEris€ bashkimi-ndarja

19.1 Shoq€ria mund te ndalet, bashkohet sipas Vendimit te Mbledhjes se P€rgjithshme t6 Asambles€
sE Ortakeve, n€ pdrputhje me dispozitat liglore t€ parashikuara n6 Pjes€n IX te Ligiit 9901 dattt
14.04.2012 "Per tegtaret dhe shoq€rite ftgbre."

Neni 20

Baza Ligiore

20.1shoqeria do te zhvilloje aktivitetin e tij ne perputhje te plote me kete statut dhe dispozitat e
legj islacionit shqiptar.

20.2Per sa nuk parashikoh* ne kete statu! do te zbatohen dispozitat e liglit ,'per tregtaret dhe
shoqerite tregtare", Kodit Civil dhe gfaredo ligli tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Neni 2l
MosmarrEveshjet

2l.l Per mosmarreveshjet qe mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin e ketij statuti, si
dhe per gdo mosmarreveshje qe mund te linde midis Shoqerise dhe te treteve, do te jete
kompetente Gjykata Shqiptar.

ORTAKET E SHOQERISE
sHoetRrsE ME PERGJEGJEST rt xurrzuan
ADG INDUSTRIES SH.P.K

7
laJ

/1 Z. Altin Alliaj
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